
       COMUNE DI DERUTA 
      PROVINCIA DI PERUGIA  

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

AREA LAVORI PUBBLICI 

 

 

REGISTRO GENERALE nr. 627 del 30-12-2024 

 

 
 

OGGETTO: 
 

 

DGR 1018 del 04.10.2023 - DD n. 10573 del 12.10.2023 - "Programma di 

Riqualificazione e decoro urbano del verde pubblico, ovvero di spazi pubblici 

all'aperto dedicati al gioco dei bambini" - Lavori di riqualificazione urbana 

dell'area verde pubblico in Via A. De Gasperi in Deruta capoluogo. 

Approvazione Stato finale e Certificato di regolare esecuzione. Codice CUP 

B54H23001300002  - Codice CIG B1AF424EBC 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

RICHIAMATI: 

• il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267;  

• lo Statuto Comunale revisionato con deliberazione consiliare n. 46 del 28.09.2023;  

• il vigente Regolamento comunale di contabilità, adottato con deliberazione consiliare n. 61 del 

29/12/2016;  

• la vigente regolamentazione tutta in materia di organizzazione degli Uffici e dei Servizi e per i 

singoli settori di attività;  

• il decreto sindacale n. 4 del 02/01/2023, di conferimento delle posizioni organizzative e di gestione, 

a rilevanza esterna, contemplate dall’art. 107, D. Lgs. n. 267/2000;  

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 15/02/2024 relativa alla Nota di aggiornamento 

del Documento Unico di Programmazione 2024/2026, del quale costituisce parte integrante il 

Programma triennale 2024/2026 e l’Elenco annuale 2024 dei Lavori Pubblici;  

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 15/02/2024 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024/2026;  

  

DATO ATTO CHE:  

 in capo al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici chiamato ad esprimere il parere di cui all’art. 49 

del D. Lgs. 267/2000 e smi, non sussistono profili di incompatibilità e di conflitto di interessi 

rispetto ai contenuti di questo atto e ai beneficiari dei suoi effetti;  

 il Responsabile del Procedimento non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 6-bis) della Legge 241/1990 e smi e dell’art. 16 del D. Lgs. 

36/2023;  

  



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 627 del 30-12-2024 

VISTO il documento istruttorio e la relativa proposta di determinazione riportati nel testo e che si 

allega alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale;  

 

Tutto ciò premesso, 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare il documento istruttorio e la relativa proposta di determinazione riportati nel testo che 

si allegano alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale;  

 

2. di approvare lo Stato finale e la Relazione di accompagnamento al Conto finale redatti in data 

06/12/2024 e il Certificato di regolare esecuzione redatto in 13/12/2024 dal Direttore dei lavori Ing. 

Marta Antonini in servizio presso l’Area Lavori Pubblici del Comune, relativi alla realizzazione 

dell’intervento “Riqualificazione urbana dell'area verde pubblico in Via A. De Gasperi in Deruta 

capoluogo. DGR 1018 del 04.10.2023 - DD n. 10573 del 12.10.2023 - "Programma di 

Riqualificazione e decoro urbano del verde pubblico, ovvero di spazi pubblici all'aperto dedicati al 

gioco dei bambini", dai quali risulta che l’importo complessivo dei lavori eseguiti dalla ditta Edil 

Persichetti S.r.l., P.IVA 03685380549 con sede legale in Via Malagoni n. 7 in 06055 Marsciano 

(PG), accettato senza riserve, è di € 26.537,54 oltre IVA al 10% e perciò nei limiti della somma 

autorizzata; 

  

3. di dare atto che alla ditta appaltatrice Edil Persichetti S.r.l., P.IVA 03685380549 con sede legale in 

Via Malagoni n. 7 in 06055 Marsciano (PG) a saldo di ogni avere in rapporto al contratto di 

appalto, resta il credito di € 26.537,54 (ventiseimilacinquecentotrentasette/54) oltre IVA 10%, per 

un totale di € 29.191,29; 

 

4. di dare atto che la spesa complessiva di € 29.191,29 a saldo dei lavori e a credito della ditta 

appaltatrice è impegnata con il n. 247 come di seguito indicato nella tabella sottostante e in 

relazione all’esigibilità come segue (impegno assunto con determinazione n. 255 del 13/06/2024):  

Esercizio Capitolo Art. Importo Beneficiario 
Data Esigibilità 

Mese/Anno 

2024 3569 930 € 29.191,29 

Edil Persichetti S.r.l. 

Via Malagoni n. 7  

06055 Marsciano (PG) 

P.IVA 03685380549  

12/2024 

 

5. di dare atto che il Certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio ed assumerà carattere 

definitivo decorsi due anni dalla relativa emissione e che, trascorsa tale data, dovrà intendersi 

approvato ancorché l’atto di formale approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla 

scadenza del termine suddetto; 

 

6. di svincolare la cauzione definitiva costituita dall’impresa appaltatrice a copertura degli oneri per il 

mancato od inesatto adempimento del contratto, mediante garanzia fideiussoria n. 2024/50/2695968 

emessa da Reale Mutua in data 18/06/2024, per un importo di € 1.326,88 

(milletrecentoventisei/88); 

 

7. di liquidare, in applicazione del regolamento approvato con D.G.C. n. 1 del 11/01/2024, l’incentivo 

per funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D. Lgs. 36/2023, ammontante ad € 429,25, nei termini 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 627 del 30-12-2024 

indicati nel prospetto di distribuzione degli incentivi, costituente parte integrante della presente 

anche se non materialmente allegato, nel quale sono specificate le somme spettanti a ciascun 

partecipante in relazione alle varie attività sin qui espletate, redatto dal Responsabile del 

procedimento e convalidate dal Responsabile dell’Area Lavori Pubblici; 
 

8. di impegnare la suddetta spesa complessiva di € 429,25 a valere sulla prenotazione di impegno 

nr.15 del 17/06/2024 assunta con la determinazione nr. 255 del 13/06/2024, come di seguito 

indicato nella tabella sottostante e in relazione all’esigibilità come segue: 

Esercizio Cap. Art. Importo Beneficiario 
Data Esigibil. 

Mese/Anno 

2024 3569 930 429,25€ 
Dipendenti 

Comune di Deruta 
12/2024 

 

9. di dare atto la spesa complessiva dell’intervento di € 30.000,00 è imputata al Capitolo di Spesa n. 

3569 e CEN 930, finanziata come segue: 

 quanto ad € 29.570,00 con contributo Regionale concesso con la Determinazione 

dirigenziale n.13560 del 18.12.2023;  

 quanto ad € 430,00 cofinanziati da parte dell’Amministrazione con fondi propri di 

bilancio.  

 

10. di approvare il quadro economico finale di spesa dell’opera pubblica in argomento: 

 

A. Lavori: 

 
▪  importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 26.393,67  

        ̵  importo della manodopera (soggetti a ribasso) € 5.830,22  

 

       ̵ di cui oneri per la sicurezza (non soggetti a 

ribasso) € 1.345,76  

 Importo totale lavori a base d'asta € 20.563,45  

 
▪  costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 434,20  

 → Totale importo lavori da appaltare € 26.827,87  

 
▪  a detrarre sconto 1,1 € 290,33  

 → Totale importo lavori  € 26.537,54 € 26.537,54 

B. Somme a disposizione: 

 
▪  IVA sui lavori % 10 € 2.653,75  

 
▪  incentivi funzioni tecniche (art. 45 D.Lgs.36/2023) € 429,25  

 
▪  spese gara (contributo ANAC) € 0,00  

 → Totale somme a disposizione € 3.083,00 € 3.083,00 

 
□ Totale complessivo € 29.620,54 

 Economie € 379,46  



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 627 del 30-12-2024 

  di cui economie sul contributo Regionale  € 378,71 

 di cui economie sul finanziamento Comunale  € 0,75 

 

11. di trasmettere il presente atto d'impegno al Responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente, 

per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art.151, 

comma 4 del D. Lgs.18.08.2000 n. 267; 

 

12. il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio 

Finanziario, in conformità all’art. 183, comma 7 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000; 

 

13. di dare mandato all’Ufficio Ragioneria per il pagamento, previo atto di liquidazione da parte del 

responsabile dell’Ufficio, ai sensi dell’art. 26 del vigente Regolamento di contabilità. 
 

 

 

Il Responsabile 

Geom. Ricciarelli Marco 

 

 

 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 627 del 30-12-2024 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

OGGETTO: DGR 1018 del 04.10.2023 - DD n. 10573 del 12.10.2023 - "Programma di 

Riqualificazione e decoro urbano del verde pubblico, ovvero di spazi pubblici all'aperto dedicati 

al gioco dei bambini" - Lavori di riqualificazione urbana dell'area verde pubblico in Via A. De 

Gasperi in Deruta capoluogo. Approvazione Stato finale e Certificato di regolare esecuzione.  

 

CUP B54H23001300002 

CIG B1AF424EBC  

 

PREMESSO che: 

 la Giunta Regionale con Deliberazione n. 1018 del 04.10.2023 ha promosso l’attivazione della 3^ 

edizione del “Programma di Riqualificazione e decoro urbano del verde pubblico, ovvero di spazi 

pubblici all’aperto dedicati al gioco dei bambini” – 3ª edizione e approvati i criteri di selezione 

relativi ai Comuni partecipanti; 

 per l’attuazione del Programma, il Servizio regionale “Riqualificazione Urbana” ha redatto apposito 

Avviso pubblico, approvato con Determinazione dirigenziale n. 10573 del 12.10.2023, pubblicato 

sul BUR n. 50 del 18.10.2023, Serie Generale. 

 le risorse stanziate per l’attuazione degli interventi in oggetto, ammontano complessivamente ad € 

2.490.000,00. Al finanziamento possono partecipare tutti i Comuni umbri. A ciascun Comune è 

destinato un finanziamento massimo di € 30.000,00, fino alla concorrenza delle risorse disponibili 

(vedi art. 4 dell’Avviso). 

 come stabilito nell’Avviso, approvato con la citata DD 1018/2023, ogni Comune può presentare una 

o più domande utilizzando l’apposito modello di partecipazione allegato all’avviso pervenuto presso 

questo ente in data 19.10.2023 prot.n.15740 ed elaborati grafici principali di progetto; 

 per le suddette finalità l’amministrazione Comunale si è determinata di presentare domanda per la 

concessione di finanziamento al recupero dell'area verde pubblica in Via A. De Gasperi in Deruta 

capoluogo, posta in un ambito urbano del capoluogo densamente popolato, al fine di rivalutare e 

riqualificare un’ampia area verde, in modo da favorire l'aggregazione e la socializzazione; 

 per quanto precede con deliberazione della Giunta Comuna n. 160 del 02/11/2023 è stato approvato 

il progetto di fattibilità tecnica ed economica, per i lavori di riqualificazione urbana dell’area verde 

pubblica in Via A. De Gasperi in Deruta capoluogo - DGR 1018 del 04.10.2023 – DD n. 10573 del 

12.10.2023, redatto ai sensi dell’art. 41 del D. Lgs. 36/2023, dall’Area Lavori Pubblici, dal quale 

risulta che il costo globale dell’intervento ammonta ad € 30.000,00; 

 con lettera del 06/11/2023 trasmessa in data 06/11/2023 prot. 16568 è stata inoltrata alla Regione 

Umbria, la domanda per la concessione del contributo di € 29.570,00, nell’ambito dei finanziamenti 

di cui al citato avviso Regionale approvato con DD 1018/2023; 

 con lettera assunta al protocollo dell’Ente in data 22/01/2024 al n. 1182 la Regione Umbria – 

Servizio Riqualificazione urbana, ha trasmesso la Determinazione dirigenziale n.13560 del 

18.12.2023, con la quale è stato assegnato ed impegnato a favore del Comune di Deruta il contributo 

di € 29.570,00 per la realizzazione dell’intervento di riqualificazione urbana dell’area verde 

pubblica in Via A. De Gasperi in Deruta capoluogo, identificato con il CUP B54H23001300002; 

 nel progetto di fattibilità tecnica ed economica approvato con la citata deliberazione di Giunta 

Comunale n. 160 del 02/2023 e nella domanda per la concessione del contributo inoltrata alla 

Regione Umbria, si dava atto che il progetto prevedeva solo modeste e specifiche modifiche 

urbanistiche al PRG-Parte Operativa consistenti nella modifica della destinazione di area pubblica 

per dotazioni territoriali e funzionali già prevista dello strumento urbanistico generale, ai sensi 

dell’art. 212, comma 6, della Legge Regionale 21/01/2015 n. 1 e che l’area in oggetto è comunque 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 627 del 30-12-2024 

utilizzata e adibita come giardino pubblico già dalla realizzazione degli edifici pubblici ivi presenti; 

 con determinazione del Responsabile dell’Ufficio Lavori Pubblici n. 89 del 05/03/2024 si è 

confermata la nomina al Geom. Pinnocchi Andrea in servizio presso l’Ufficio Lavori Pubblici del 

Comune di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36, 

dell’intervento "Programma di Riqualificazione e decoro urbano del verde pubblico, ovvero di spazi 

pubblici all'aperto dedicati al gioco dei bambini" - Lavori di riqualificazione urbana dell'area verde 

pubblico in Via A. De Gasperi in Deruta capoluogo”, e contestualmente è stata nominata l’Ing. 

Marta Antonini con funzione di progettista interno e Direttore dei Lavori; 

 con Deliberazione di C.C. n. 16 del 18-04-2024: 

 è stato approvato ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 212 comma 6 della Legge Regionale 21 

gennaio 2015 n. 1, il progetto di fattibilità tecnico economica dell’intervento “DGR 1018 del 

04.10.2023 DD n. 10573 del 12.10.2023 "Programma di Riqualificazione e decoro urbano del 

verde pubblico, ovvero di spazi pubblici all'aperto dedicati al gioco dei bambini" - Lavori di 

riqualificazione urbana dell'area verde pubblico in Via A. De Gasperi in Deruta capoluogo”, 

con contestuale modifica della destinazione dell’area interessata classificata, parte come 

parcheggio (P) e strada e parte classificata come servizi e attrezzature di interesse generale 

“APU” – FI servizi didattici, a zona parchi attrezzati urbani (FVA), con riguardo al P.R.G. - 

parte operativa, con progetto dell’opera pubblica redatto dall’Area Lavori Pubblici a firma 

dell’Ing. Marta Antonini e dal Responsabile dell’Area Edilizia ed Urbanistica per quanto 

riguarda la modifica della destinazione urbanistica dell’area, per un importo complessivo di € 

30.000,00. 

 è stata approvata conseguentemente la modifica della destinazione delle aree pubbliche per 

dotazioni territoriali e funzionali, già previste dal P.R.G. – parte operativa, da area classificata 

parte come parcheggio (P) e strada e parte classificata come servizi e attrezzature di interesse 

generale “APU” – FI servizi didattici, a zona parchi attrezzati urbani (FVA), ai sensi dell’art.  

212, c. 6, della L.R. 21/01/2015, n. 1, in conformità agli elaborati progettuali sopra richiamati;  

 si è stabilito che, ai sensi dell’art.  212, c. 6, della L.R. 21/01/2015, n. 1, il presente atto 

consiliare di approvazione del progetto di cui all’oggetto, costituisce modifica della 

destinazione delle aree per dotazioni territoriali e funzionali, già previste dal P.R.G. – parte 

operativa, da zona classificata in parte come parcheggio (P) e strada e in parte classificata come 

servizi e attrezzature di interesse generale “APU” – FI servizi didattici, a zona “FVA” parchi 

attrezzati urbani, senza che ciò comporti ulteriore procedimento di variante urbanistica. 

 il suddetto progetto è stato sottoposto al parere della Commissione Comunale per la Qualità 

Architettonica e il Paesaggio, che nella seduta del 21/03/2024, verbale n. 2 che ha espresso 

parere favorevole in ordine agli aspetti architettonici e di inserimento ambientale, giudicando le 

opere da realizzare non rilevanti ai fini del vincolo idrogeologico a cui è assoggettata l’area. 

 

DATO ATTO che con Deliberazione di C.C. n. 56 del 09-05-2024: 

 è stato approvato il progetto esecutivo per la realizzazione dell’intervento “DGR 1018 del 

04.10.2023 DD n. 10573 del 12.10.2023 "Programma di Riqualificazione e decoro urbano del verde 

pubblico, ovvero di spazi pubblici all'aperto dedicati al gioco dei bambini" - Lavori di 

riqualificazione urbana dell'area verde pubblico in Via A. De Gasperi in Deruta capoluogo”, a firma 

dell’Ing. Marta Antonini; 

 è stato dato atto che il costo complessivo dell’intervento è pari ad € 30.000,00, come specificato nel 

seguente quadro economico: 

A. Lavori: 

  ▪  importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 26.393,67   



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 627 del 30-12-2024 

         ̵  importo della manodopera (non soggetti a ribasso) € 5.830,22   

         ̵ di cui oneri per la sicurezza (soggetti a ribasso) € 1.345,76   

  Importo totale lavori a base d'asta € 20.563,45   

  ▪  costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 434,20   

  → Totale importo lavori da appaltare € 26.827,87 € 26.827,87 

B. Somme a disposizione: 

  ▪  IVA sui lavori % 10 € 2.682,79   

  ▪  incentivi funzioni tecniche (art. 45 D.Lgs.36/2023) € 430,00   

  ▪  spese gara (contributo ANAC) € 0,00   

  ▪  imprevisti e arrotondamenti € 59,34   

  → Totale somme a disposizione € 3.172,13 € 3.172,13 

  □ Totale complessivo € 30.000,00 

 è stato dato atto che: 

 l’opera è conforme agli strumenti urbanistici vigenti e alle norme paesaggistiche ambientali e ad 

ogni altro eventuale vincolo esistente; 

 le aree in cui vengono realizzati i lavori sono di proprietà del Comune di Deruta; 

 è stato dato atto che l’opera pubblica in oggetto è prevista nel programma triennale 2024/2026 e 

nell’Elenco annuale dei Lavori pubblici 2024 e che la spesa complessiva dell’intervento di € 

30.000,00 imputata al CAP. 3569 CEN 930 è finanziata come segue: 

 quanto ad € 29.570,00 con contributo Regionale concesso con la Determinazione dirigenziale 

n.13560 del 18.12.2023; 

 quanto ad € 430,00 cofinanziati da parte dell’Amministrazione con fondi propri di bilancio; 

 

DATO ATTO che con determinazione del Responsabile dell’Ufficio Lavori Pubblici n. 255 del 

13/06/2024: 

 è stato affidato ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n.36/2023, l’esecuzione dei lavori 

per “Riqualificazione urbana dell'area verde pubblico in Via A. De Gasperi in Deruta capoluogo. 

DGR 1018 del 04.10.2023 - DD n. 10573 del 12.10.2023 - "Programma di Riqualificazione e 

decoro urbano del verde pubblico, ovvero di spazi pubblici all'aperto dedicati al gioco dei bambini", 

mediante affidamento diretto, all’operatore economico Edil Persichetti S.r.l., P.IVA 03685380549 

con sede legale in Via Malagoni n. 7 in 06055 Marsciano (PG),  alle condizioni di cui al preventivo 

acquisito dell'ente tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale MEPA, per il ribasso del 

1,10% e quindi per l’importo pari ad pari a € 26.103,34 (IVA esclusa), a cui si aggiungono € 434,20 

quali costi della sicurezza non soggetti a ribasso, e quindi per un totale complessivo pari ad € 

26.537,54 (IVA esclusa); 

 è stato approvato il seguente nuovo quadro economico derivante dall’aggiudicazione definitiva dei 

lavori: 

 A. Lavori: 

 
▪  importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 26.393,67  

        ̵  importo della manodopera (soggetti a ribasso) € 5.830,22  

 

       ̵ di cui oneri per la sicurezza (non soggetti a 

ribasso) € 1.345,76  



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 627 del 30-12-2024 

 Importo totale lavori a base d'asta € 20.563,45  

 
▪  costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 434,20  

 → Totale importo lavori da appaltare € 26.827,87  

 
▪  a detrarre sconto 1,1 € 290,33  

 → Totale importo lavori  € 26.537,54 € 26.537,54 

B. Somme a disposizione: 

 
▪  IVA sui lavori % 10 € 2.653,75  

 
▪  incentivi funzioni tecniche (art. 45 D.Lgs.36/2023) € 430,00  

 
▪  spese gara (contributo ANAC) € 0,00  

 
▪  economie di gara € 319,37  

 
▪  imprevisti e arrotondamenti  € 59,34  

 → Totale somme a disposizione € 3.462,46 € 3.462,46 

 
□ Totale complessivo € 30.000,00 

 è stata impegnata la spesa complessiva di € 29.191,29 in favore della ditta appaltatrice, come di 

seguito indicato nella tabella sottostante e in relazione all’esigibilità come segue: 

Esercizio Capitolo Art. Importo Beneficiario 
Data Esigibilità 

Mese/Anno 

2024 3569 930 € 29.191,29 

Edil Persichetti S.r.l. 

Via Malagoni n. 7  

06055 Marsciano (PG) 

P.IVA 03685380549  

12/2024 

 è stata prenotata la restante spesa complessiva di € 808,71 relativa alla realizzazione dell’opera in 

argomento, come di seguito indicato: 
Esercizio 

imputazione 
Capitolo Art. Importo 

Data Esigibilità 

Mese/Anno 

2024 3569 930 € 808,71 12/2024 

 l’ufficio Ragioneria ha accertato con il n. 58, la somma di € 29.750,00, di cui al contributo concesso 

dalla Regione Umbria, sul capitolo di entrata 4201 correlato al capitolo di spesa 3569 CEN 930; 

 

ATTESO che: 

 Il contratto tra l’Amministrazione e l'appaltatore è stato stipulano mediante Lettera negoziale, ai 

sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023; 

 i lavori sono stati consegnati e iniziati il 17/07/2024 con verbale redatto in pari data e sottoscritto 

dalle parti;  

 

CONSIDERATO CHE: 

 dal citato contratto principale risulta che l’impresa appaltatrice ha costituito la garanzia definitiva, a 

copertura degli oneri per il mancato od inesatto adempimento del contratto, mediante garanzia 

fideiussoria n. 2024/50/2695968 emessa da Reale Mutua in data 18/06/2024, per un importo di € 

1.326,88 (milletrecentoventisei/88); 

 in base al contratto di appalto e alle sospensioni disposte dal D.L. il termine utile per l’ultimazione 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 627 del 30-12-2024 

dei lavori viene fissato al 30/11/2024; 

 L’ultimazione dei lavori è avvenuta il 29/11/2024 come da Verbale di ultimazione lavori 

sottoscritto dall’appaltatore, e quindi entro il termine utile contrattuale;   

 

VISTO lo Stato finale e la Relazione di accompagnamento al Conto finale redatti in data 06/12/2024 e 

il Certificato di regolare esecuzione redatto in 13/12/2024 dal Direttore dei lavori Ing. Marta Antonini 

dell’Area Lavori Pubblici del Comune di Deruta, dai quali risulta che l’importo complessivo dei lavori, 

accettato senza riserve, è di € 26.537,54 oltre IVA al 10% e perciò nei limiti della somma autorizzata; 

 

VERIFICATO che la prestazione risulta essere stata eseguita in modo regolare sia sotto il profilo 

qualitativo che quantitativo in quanto: 

 sono stati applicati gli importi convenuti; 

 risultano regolari i conteggi effettuati; 

 

PRESO ATTO che dal certificato di regolare esecuzione datato 13/12/2024 redatto dal Direttore dei 

lavori risulta un credito di impresa di euro € 26.537,54 (ventiseimilacinquecentotrentasette/54) oltre 

IVA 10%, per un totale di euro 29.191,29; 

 

RITENUTO necessario approvare la documentazione sopra citata a conclusione delle lavorazioni in 

appalto; 

 

DATO ATTO di aver verificato la regolarità contributiva e che il documento attestanti la stessa, 

depositato presso questo servizio, è identificato con DURC regolare prot. INAIL_ 45482150 del 

24/09/2024, con scadenza validità il 22/01/2025; 

 

CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2024 veniva approvato il 

nuovo “Nuovo regolamento per la disciplina, la costituzione e la ripartizione degli incentivi per 

funzioni tecniche, di cui all'art. 45 del decreto legislativo 36/2023”, allegato alla deliberazione stessa 

per farne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO che all’art. 10 del Regolamento comunale relativo alla ripartizione degli incentivi per le 

funzioni tecniche di cui all’art. 45 del Codice dei contratti, approvato con DGC n. 1 del 11/01/2024, si 

stabiliscono le modalità di erogazione del compenso; 

 

RITENUTO altresì di procedere contestualmente alla liquidazione degli incentivi per funzioni tecniche 

di cui all’art. 45 del D. Lgs. 36/2023;  

 

RICHIAMATO il prospetto di distribuzione degli incentivi ai sensi del Regolamento Comunale 

succitato, costituente parte integrante della presente anche se non materialmente allegato, nel quale 

sono specificate le somme spettanti a ciascun partecipante in relazione alle varie attività sin qui 

espletate, che ammonta complessivamente ad € 429,25 redatte dal Responsabile del procedimento e 

convalidate dal Responsabile dell’Area Lavori Pubblici;  
 

DATO ATTO che l’importo complessivo per i compensi di cui in argomento e corrispondenti ad € 

429,25 è compresa nella specifica voce del quadro economico del progetto approvato con la suddetta 

D.G.C. n. 56 del 09-05-2024 ed è interamente finanziato con fondi propri; 

 

VISTO il D. Lgs. 36/2023; 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 627 del 30-12-2024 

 

VISTO il D.M. 49 del 07/03/2018; 

 

VISTO il D. Lgs. 267 del 18/08/2000 e smi; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, si propone al responsabile l’adozione della presente proposta 

di determinazione, con i seguenti contenuti dispositivi: 

 

1. di approvare lo Stato finale e la Relazione di accompagnamento al Conto finale redatti in data 

06/12/2024 e il Certificato di regolare esecuzione redatto in 13/12/2024 dal Direttore dei lavori Ing. 

Marta Antonini in servizio presso l’Area Lavori Pubblici del Comune, relativi alla realizzazione 

dell’intervento “Riqualificazione urbana dell'area verde pubblico in Via A. De Gasperi in Deruta 

capoluogo. DGR 1018 del 04.10.2023 - DD n. 10573 del 12.10.2023 - "Programma di 

Riqualificazione e decoro urbano del verde pubblico, ovvero di spazi pubblici all'aperto dedicati al 

gioco dei bambini", dai quali risulta che l’importo complessivo dei lavori eseguiti dalla ditta Edil 

Persichetti S.r.l., P.IVA 03685380549 con sede legale in Via Malagoni n. 7 in 06055 Marsciano 

(PG), accettato senza riserve, è di € 26.537,54 oltre IVA al 10% e perciò nei limiti della somma 

autorizzata;  

2. di dare atto che alla ditta appaltatrice Edil Persichetti S.r.l., P.IVA 03685380549 con sede legale in 

Via Malagoni n. 7 in 06055 Marsciano (PG) a saldo di ogni avere in rapporto al contratto di 

appalto, resta il credito di € 26.537,54 (ventiseimilacinquecentotrentasette/54) oltre IVA 10%, per 

un totale di € 29.191,29; 

3. di dare atto che la spesa complessiva di € 29.191,29 a saldo dei lavori e a credito della ditta 

appaltatrice è impegnata con il n. 247 come di seguito indicato nella tabella sottostante e in 

relazione all’esigibilità come segue (impegno assunto con determinazione n. 255 del 13/06/2024):  

Esercizio Capitolo Art. Importo Beneficiario 
Data Esigibilità 

Mese/Anno 

2024 3569 930 € 29.191,29 

Edil Persichetti S.r.l. 

Via Malagoni n. 7  

06055 Marsciano (PG) 

P.IVA 03685380549  

12/2024 

4. i dare atto che il Certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio ed assumerà carattere 

definitivo decorsi due anni dalla relativa emissione e che, trascorsa tale data, dovrà intendersi 

approvato ancorché l’atto di formale approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla 

scadenza del termine suddetto; 

5. di svincolare la cauzione definitiva costituita dall’impresa appaltatrice a copertura degli oneri per il 

mancato od inesatto adempimento del contratto, mediante garanzia fideiussoria n. 2024/50/2695968 

emessa da Reale Mutua in data 18/06/2024, per un importo di € 1.326,88 

(milletrecentoventisei/88); 

6. di liquidare, in applicazione del regolamento approvato con D.G.C. n. 1 del 11/01/2024, l’incentivo 

per funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D. Lgs. 36/2023, ammontante ad € 429,25, nei termini 

indicati nel prospetto di distribuzione degli incentivi, costituente parte integrante della presente 

anche se non materialmente allegato, nel quale sono specificate le somme spettanti a ciascun 

partecipante in relazione alle varie attività sin qui espletate, redatto dal Responsabile del 

procedimento e convalidate dal Responsabile dell’Area Lavori Pubblici; 

7. di impegnare la suddetta spesa complessiva di € 429,25 a valere sulla prenotazione di impegno 

nr.15 del 17-06-2024 assunta con la determinazione nr. 255 del 13-06-2024, come di seguito 

indicato nella tabella sottostante e in relazione all’esigibilità come segue: 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 627 del 30-12-2024 

Esercizio Cap. Art. Importo Beneficiario 
Data Esigibil. 

Mese/Anno 

2024 3569 930 € 429,25 
Dipendenti 

Comune di Deruta 
12/2024 

8. di dare atto la spesa complessiva dell’intervento di € 30.000,00 è imputata al Capitolo di Spesa n. 

3569 e CEN 930, finanziata come segue: 

 quanto ad € 29.570,00 con contributo Regionale concesso con la Determinazione 

dirigenziale n.13560 del 18.12.2023;  

 quanto ad € 430,00 cofinanziati da parte dell’Amministrazione con fondi propri di 

bilancio.  

9. di approvare il quadro economico finale di spesa dell’opera pubblica in argomento: 

A. Lavori: 

 
▪  importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 26.393,67  

        ̵  importo della manodopera (soggetti a ribasso) € 5.830,22  

 

       ̵ di cui oneri per la sicurezza (non soggetti a 

ribasso) € 1.345,76  

 Importo totale lavori a base d'asta € 20.563,45  

 
▪  costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 434,20  

 → Totale importo lavori da appaltare € 26.827,87  

 
▪  a detrarre sconto 1,1 € 290,33  

 → Totale importo lavori  € 26.537,54 € 26.537,54 

B. Somme a disposizione: 

 
▪  IVA sui lavori % 10 € 2.653,75  

 
▪  incentivi funzioni tecniche (art. 45 D.Lgs.36/2023) € 429,25  

 
▪  spese gara (contributo ANAC) € 0,00  

 → Totale somme a disposizione € 3.083,00 € 3.083,00 

 
□ Totale complessivo € 29.620,54 

 Economie € 379,46  

  di cui economie sul contributo Regionale  € 378,71 

 di cui economie sul finanziamento Comunale  € 0,75 

10. di trasmettere il presente atto d'impegno al Responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente, 

per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art.151, 

comma 4 del D. Lgs.18.08.2000 n. 267; 

11. il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio 

Finanziario, in conformità all’art. 183, comma 7 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000; 

12. di dare mandato all’Ufficio Ragioneria per il pagamento, previo atto di liquidazione da parte del 

responsabile dell’Ufficio, ai sensi dell’art. 26 del vigente Regolamento di contabilità. 

 
L’Istruttore: pinnocchi andrea 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 627 del 30-12-2024 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
OGGETTO: DGR 1018 del 04.10.2023 - DD n. 10573 del 12.10.2023 - "Programma di 
Riqualificazione e decoro urbano del verde pubblico, ovvero di spazi pubblici all'aperto 
dedicati al gioco dei bambini" - Lavori di riqualificazione urbana dell'area verde pubblico in 
Via A. De Gasperi in Deruta capoluogo. Approvazione Stato finale e Certificato di regolare 
esecuzione. Codice CUP B54H23001300002  - Codice CIG B1AF424EBC. 
 
Ai sensi dell'art.147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 

favorevole alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 

 

 

Deruta, lì 30-12-2024 

 Il Responsabile di Area 

  Marco Ricciarelli 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 



       COMUNE DI DERUTA 

      PROVINCIA DI PERUGIA  

 

 

DETERMINAZIONE N. 627 DEL 30-12-2024 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

OGGETTO: DGR 1018 del 04.10.2023 - DD n. 10573 del 12.10.2023 - "Programma 

di Riqualificazione e decoro urbano del verde pubblico, ovvero di spazi pubblici 

all'aperto dedicati al gioco dei bambini" - Lavori di riqualificazione urbana dell'area 

verde pubblico in Via A. De Gasperi in Deruta capoluogo. Approvazione Stato finale 

e Certificato di regolare esecuzione. Codice CUP B54H23001300002  - Codice CIG 

B1AF424EBC 
 

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria, in relazione al disposto dell’art. 147 del D. Lgs. 18.8.2000, 

N. 267, 

RILASCIA il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 18.8.2000, N. 267, 

e 

APPONE il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi 

dell’art. 183, c.7, del D. Lgs. 18.8.2000, N. 267. 
 

La spesa complessiva dell’intervento di € 30.000,00 è finanziata: 
- € 29.570,00 con contributo Regionale concesso con la Determinazione  
dirigenziale n.13560 del 18.12.2023;  
- € 430,00 cofinanziati da parte dell’Amministrazione con fondi propri di  
bilancio.  
 
 

 

 
Impegno N.   537 del 30-12-2024  a Competenza   CIG B1AF424EBC  

Missione Programma 5° livello 09.01-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c. 

Capitolo       3569 Articolo   930 LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA DELL'AREA VERDE PUBBLICA IN VIA A. 
DE GASPERI IN DERUTA CAPOLUOGO - DGR 1018 04.10.2023  DD n. 10573 12.10.2023 Approvazione Avviso: 
"Programma di Riqualificazione e decoro urbano del verde pubblico 3a edizione" 

Causale DGR 1018 del 04.10.2023 - DD n. 10573 del 12.10.2023 - "Programma di Riqualificazione e 
decoro urbano del verde pubblico, ovvero di spazi pubblici all'aperto dedicati al gioco dei 
bambini" - Lavori di riqualificazione urbana dell'area verde pubblico 

Importo  2024 €. 429,25  

 

 

 

 

 

Deruta, lì 30-12-2024 

 

 IL RESPONSABILE DI AREA 

  Luigi Di Vincenzo 

 



       COMUNE DI DERUTA 

      PROVINCIA DI PERUGIA  

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 



       COMUNE DI DERUTA 
      PROVINCIA DI PERUGIA  

 

 

DETERMINAZIONE N. 627 DEL 30-12-2024 
 

 

 

OGGETTO: DGR 1018 del 04.10.2023 - DD n. 10573 del 12.10.2023 - "Programma 

di Riqualificazione e decoro urbano del verde pubblico, ovvero di spazi pubblici 

all'aperto dedicati al gioco dei bambini" - Lavori di riqualificazione urbana dell'area 

verde pubblico in Via A. De Gasperi in Deruta capoluogo. Approvazione Stato finale 

e Certificato di regolare esecuzione. Codice CUP B54H23001300002  - Codice CIG 

B1AF424EBC 
 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

SI ATTESTA 
 

 

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione, è stata pubblicata all'albo pretorio per 

15 giorni consecutivi, a decorrere dal 02-01-2025, come previsto dall’art.124, c.1, del 

T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa. 
 

 

 

 

Deruta, lì 02-01-2025 Il Responsabile della Pubblicazione 

  Carnevalini Francesca 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 


